РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«____» _____________2023 года

№ ____

г. Краснокаменск
О внесении изменений в Положение «О приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края,
утвержденное решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»  Забайкальского края
от 27.05.2009 № 120

Рассмотрев протест Краснокаменской межрайонной прокуратуры на отдельные нормы положения о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края  решил:
1. Внести следующие изменения в Положение «О приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденное решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 27.05.2009 № 120  (далее – Положение):
1.1. Пункт 3.3. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: «3.3. Приватизация муниципального имущества муниципального района осуществляется только в соответствии с прогнозным планом».
1.2. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции: «4.2. Со дня утверждения прогнозного плана приватизации муниципального имущества и до дня государственной регистрации созданного хозяйственного общества унитарное предприятие без согласия собственника его имущества не вправе:

- сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

- совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда государственного унитарного предприятия;

- получать кредиты;

- осуществлять выпуск ценных бумаг;

- выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ».

1.2. Пункт 10.9. раздела 10 изложить в следующей редакции:
«10.9. Срок рассрочки при продаже имущества без объявления цены не может быть более чем один год.

Срок рассрочки оплаты выкупной цены арендуемого имущества субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на выкуп данного имущества  не должен составлять менее пяти лет для недвижимого имущества и менее трех лет для движимого имущества.
В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации государственного или муниципального имущества».

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.
Врио главы муниципального района

Н.С. Щербакова
Председатель Совета

муниципального района

 А.У. Заммоев